24. Ad. 2<sup>m</sup>, *Neg.* Etenim, quamvis Eugenius IV extra Concilium Florentinum decretum illud ediderit, exposuit tamen in illo canonem Ecclesiæ Romanæ, præsertim cum decretum suum in publica sessione, quam habuit in Ecclesia Lateranensi, confecerit (3). Ceterum, cum Græci eundem canonem admiserint, nihil illorum absentia auctoritati canonis ab Eugenio exhibiti detraxit (4).

25. Ne unus quidem criticorum superest, qui in dubium revocet *γνησιότητα* seu genuinitatem epistolæ S. Innocentii ad Decentium (5), de qua iterum paulo post disseremus.

26. Sed neque dubiæ fidei est canon. XLVII Conc. III Carthaginensis; non enim Conc. III, sed VI Carthaginense illud est, in quo illa apparet subscriptio, qua petitur, ut ad Bonifacium acta illa mittantur cum canonibus præteritorum Conciliorum Carthaginensium. Concilium porro Carthag. VI celebratum reipsa est an. 419 sub Bonifacii pontificatu (6). Inter canones vero Conciliorum anteaactorum, qui solemniter ab hoc Concilio VI Carthaginensi confirmati sunt, reperitur can. XLVII Concilii Carthag. III, celebrati an. 397.

(1) *De præscript. hæret.* cap. 36, edit. Rigaltii.

(2) Cfr. S. August. lib. II, *Cont. advers. legis et prophet.* cap. 4, n. 13; et in lib. *Cont. epist. Fundamenti*, cap. 4 et 5; nec non *De doctr. christ.* lib. II, cap. 8, n. 12.

(3) Cfr. Harduin. *Acta Conc.* tom. IX, col. 1021.

(4) Id constat ex confessione ipsorum

adversariorum, et ex dicendis magis patefiet.

(5) Cfr. Coustant, in adnotatt. ad hanc epistolam.

(6) Conc. Carthag. VI, est XVIII celebratum sub Aurelio an. 419, et ad ipsum spectat clausula, de qua agitur, uti adnotavit Harduinus, t. I, col. 968, ad can. XLVII Concilii Carthag. III.

27. Neque pariter suppositivum aut dubium est decretum Gelasianum; quod si in nonnullis collectionibus Damaso tribuitur, ideo est, quia, ut aliquibus eruditis placet, Damasus incepit elenchum librorum, qui admittebantur aut rejiciebantur ab Ecclesia Romana, Gelasius vero illud confirmaverit atque amplificaverit (1), prout paulo post etiam præstitit Hormisdas, qui decretum Gelasianum, a se confirmatum et auctum, misit ad Possessorem Africæ episcopum, tunc Constantiнопoli exulantem (2). Ex hoc etiam patet, cur illud decretum fuerit etiam Hormisdæ adscriptum. Ceterum Cave aliique heterodoxi ab eruditis viris plene refutati sunt.

28. Esto quod Clemens passim ad librum aliquem nominatim haud appellet; cum tamen promiscue ex libris sive proto-can. sive deutero-canonicis sententias promat eadem prorsus ratione,

(1) Cfr. hoc de argumento eruditus Justus Fontaninius, *De antiquitatibus Hortæ*, lib. II, cap. 3, Romæ 1708, ubi cl. vir adversus J. Pearsonium, Gullielmum Cave, J. Ernestum Grabium ostendit, perperam eos Gelasio abjudicasse decretum, de quo agitur. Urit enim heterodoxos (qui traditionem rejiciunt, ut ipse loquitur, et librorum canonicorum numerum pro arbitrato et sectæ suæ comodo minuunt), ibi in canone recenseri libros Tobiae, Judith, etc. adeoque modis omnibus illud decretum posteriori ævo, et nominatim ab Isidoro Mercatore confictum docent. Ast perperam; nunc enim a criticis omne dubium sublatum est de ejusdem genuinitate.

(2) Cfr. ibid. pag. 215 et seqq. Antonius Pagius sub anno 494, n. 5, putat, Hormisdam, ut petitioni Possessoris, episcopi Africani Constantiнопoli exulantis, faceret satis, tam ad eum quam ad legatos suos decretum Gelasio

misisse, præcipiendo, ut illud ab omnibus religiose observaretur; tuncque decretum illud, in varia exemplaria per Fausti Rejensis adversarios exscriptum, latius per Europam, Africam et Orientem volitasse. Quia vero ab Hormisdæ fuerat missum, ejusque nomine vulgatum, eidem postea tanquam auctori tributum fuisse opinatur. De anno, quo decretum a Gelasio conditum fuit, critici inter se dissident. Baronius ad an. 464, n. 19, datum existimat in Concilio Rom. LXX Episcoporum, *Asterio atque Præsidio consulibus*; pluribus hanc sententiam confirmat Labbeus, tom. IV, col. 1260; consentit demum Chiffletius, in notis ad Vigilium Tapsensem, pag. 157, auctoritate ductus antiquorum codicum, *in quibus hoc decretum notatur a Gelasio in Synodo Rom. LXX Epp., Asterio et Præsidio Coss., qui est an. 494, Gelasio papæ tertius, ante Hormisdæ initia vicesimus.*

non obscure indicat, se hos tanti ac illos facere, alioquin non ita se se gessisset (1). Millius porro non aliud significat, nisi primum canonem, ab universa Ecclesia receptum, ex quatuor Evangeliiis constitisse, quod non abnuimus. Immo addimus, neque canonem Ecclesiæ Romanæ omnibus ecclesiis, præsertim orientalibus, communicatum primis seculis fuisse, aut vim ipsi obligandi Rom. pontifices adjecisse. Non nisi quippe serius tacito omnium Ecclesiarum consensu receptus est Romanæ Ecclesiæ canon (2).

29. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Canones diversi ab illo, quem constanter asseruit Ecclesia Romana, *conc.*; canon Ecclesiæ Romanæ, *neg.* Verum est, antiquos canones a canone Ecclesiæ Romanæ diversos interdum abundare, interdum vero deficere, eo quod ecclesiæ particulares nondum inter se convenerant ab initio in canone constituendo (3), neque canon Ecclesiæ Romanæ statim ceteris obligationem intulerat. Attamen negari nequit, eundem constanter canonem obtinuisse in Ecclesia Romana, uti ex allatis documentis certissime constat. Quod vero ad antiquas attinet versiones, cum hæc a privatis fuerint hominibus adornatæ, mirum esse non debet, si illi una cum canonicis libris alios etiam verterint, qui magno habebantur in pretio, ac a nonnullis ecclesiis ut sacri et canonici excipiebantur.

30. Quod si in Concilio III Carthaginensi et in decreto Gelasii omittitur prophetia Baruch, id demum ideo est, quod hæc conjungebatur cum prophetia Jeremiæ, ut patet ex documentis,

(1) Etenim S. Clemens plerumque contentus est sententias promere ex utriusque Testamenti libris, nulla interjecta libri et auctoris mentione, sive agatur de libris proto-canonicis, sive de deuterocanonicis. Indiculus, qui ad oram hujus epistolæ habetur, locorum Scripturarum, quæ proferuntur a Clemente, antiquissimus est, scriptoris nempe seculi quarti.

solemniter ab universa Ecclesia confectus est Scripturarum divinarum canon; sed tacito vel expresso Ecclesiarum consensu tanquam divini spectabantur libri, quos Tridentinum recensuit. Nisi hæretici obstitissent, longe probabilius est futurum fuisse, ut neque a Tridentino canon sanciretur.

(3) Probationes hujus assertionis afferemus in insequenti propositione.

(2) Usque ad Tridentinum nullus

quæ attulimus Ecclesiæ Romanæ necnon ex S. Irenæo (1), ac S. Cypriano, qui eam allegat velut Scripturam canonicam (2), quemadmodum pariter a Clemente Alexandrino (3), Ambrosio (4) aliisque profertur. Falsum autem est, in decreto Gelasiano non recenseri nisi unicum Esdræ et Machabæorum librum; ut enim liquet ex decreto genuino Gelasii edito ab erudito Franc. Blanchinio, duo tum Esdræ tum Machabæorum libri expresse commemorantur (5), prout pariter recensentur a S. Augustino (6), a S. Innocentio (7) et a Concilio Carthag. III (8).

31. Obj. secunda. Tametsi Ecclesia Romana eundem semper canonem retinuerit quoad libros Vet. Test. ut id nunc liberaliter concedatur, certum tamen est: 1<sup>o</sup> libros deutero-canonicos nunquam ab Hebræis in canonem adscitos esse, teste Josepho; 2<sup>o</sup> ne-

(1) Lib. v, cap. 35, n. 1, ubi scribit: *Significavit Jeremias Propheta: Circumspice, dicens, ad Orientem, Hierusalem, et vide lætitiā, etc.* Hic vero occurrit Baruch, iv, 36 et seqq.

(2) *Testimon.* lib. II, cap. 5, et quidem expresse allegat sub *Jeremiæ* nomine, scribens: *Item apud Hieremiam: Hic Deus noster et non deputabitur alius, etc.* quæ verba leguntur, ut vidimus, Baruch III, 36 et seqq.

(3) *Pædag.* lib. I, cap. 10, edit. Potteri, Venet. 1757, tom. I, p. 152, ubi pariter allegat sub Hieremiæ nomine, dicens: *Jam vere per Hieremiam quoque enarrat (Dōminus): Beati sumus Israel, etc.* Prostant porro hæc verba Baruch, iv, 4.

(4) *Serm.* XVIII. in *Ps.* CXVIII, n. 2, ubi legitur: *Docet illa, quæ in libro Hieremiæ flebiliter clamat ad captivos et exules Judæos: Ite, proficiscimini, filii; ego enim derelicta sum deserta, etc.* quæ quidem occurrunt, Baruch iv, 19 et seqq.

(5) Cfr. *Anastasio biblioth. de vitis rom. Pontif.* tom. IV, *Opusculum* III, pag. 61, quo tria exhibentur exemplaria decreti Gelasii 1: primum, quod genuinum dicitur, erutum est e cod. Florentino antiquissimo a Luca Holstenio et Emm. a Schelstrate; alterum est vulgatum, et a Chiffletio erutum sub nomine Hormisdæ ex codice Furensi; tertium cum nævis editum est in lucem ex cod. palatino bibliothecæ vaticanæ, in op. cit. *De antiquitatibus Hortæ.* Jam vero in hoc postremo deest penitus catalogus librorum divinarum; in duobus vero prioribus recensentur *Esdræ libri II* et *Machabæorum libri II.*

(6) *De doctr. christ.* lib. II cit. cap. 8, ubi legitur: *Machabæorum libri duo et Esdræ duo.*

(7) *Epist.* VI, ad *Exsuperium Tolosanum*, cap. 7, scribens: *Machabæorum duo, Esdræ duo.*

(8) Loc. cit. ubi legitur: *Esdræ libri duo, Machabæorum libri duo.*

que ætate Christi fuisse receptos, quippe qui præter Legem, Prophetas et Psalmos, alios non agnovit (1); 3<sup>o</sup> nusquam illis libris usus Apostolos fuisse. 4<sup>o</sup> Cum tamen in versione græca Alexandrina una cum ceteris deuterocanonici reperirentur libri, factum est ut publice etiam legerentur in Ecclesiis, quæ per id tempus una hac versione utebantur. 5<sup>o</sup> Nunquam tamen hisce Ecclesiis mens fuit eandem, quam proto-canonice tribuebant, per hanc lectionem auctoritatem deuterocanonice impertiri, quos scilicet solum ad ædificationem perlegebant. 6<sup>o</sup> Res nihilominus erat alexæ plena, periculumque instabat, ne ex hac lectione eadem utrisque auctoritas tribueretur. Ut propterea abusum prævenirent, aut jam gliscenti huic abusu se se opponerent, vigiles Episcopi de remedio cogitare cœperunt. Etenim Melito Sardinus, Oriente peragrato, canonem edidit Esdrinum veluti solum tunc temporis receptum (2); idem deinde præstitit Origenes (3); postea vero triginta duo Episcopi Laodiceæ congregati, qui canonem vulgarunt Vet. et Novi Testamenti, nullos porro alios ex Vet. Test. libros inter canonicos recensuerunt nisi illos viginti duos, qui reperiuntur in canone Esdræ (4); canon autem Laodicensis vim legis obtinuit apud omnes Orientis ecclesias. Patres quarti seculi, qui nobis catalogum reliquerunt librorum canonicorum Vet. Test., in Oriente quidem Athanasius (5), Cyrillus Hieros. (6), Gregorius Nazianzenus (7), Epiphanius (8) et Amphilochius (9), in Occidente vero Hilarius (10), Rufinus (11) et Hieronymus (12), unanimes plane sunt in rejiciendis apocryphis, libris nimirum deuterocanonice. 7<sup>o</sup> Quamvis autem a nonnullis

(1) Luc. xxiv, 44.

(2) Apud Euseb. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 26.(3) *Comment. in I Psalm.* et apud Euseb. *Hist. eccl.* lib. vi, cap. 25.(4) Can. lxx. Mansi *Collect. Conc.* tom. II.(5) In *Synopsi.*(6) *Catech.* iv.(7) *Carm. ad Saleucum.*(8) *Hæres.* viii, et *De ponder. et mensuris* cap. 5.(9) In *Iambis.*(10) *Prolog. in Psalm.*(11) In *symbolo.*(12) *Præf. in lib. Reg.* nec non in *Præf. ad Proverb., Præf. ad Paralip., Præf. ad Jerem., Præf. ad Daniel. Præf. ad Esdr.*

veluti *Scriptura* afferantur ejusmodi libri, non ideo tamen putandum est, in pari gradu cum libris proto-canonicis eos habuisse, cum recepta apud eosdem fuerit distinctio inter libros *canonicos* et *ecclesiasticos*, qui nempe legebantur in Ecclesia, quamvis inter canonicos non reciperentur. Et hæc quoad primam et secundam epocham, ab Esdra scilicet ad Christum usque, et a Christo ad seculum V. Ad tertiam vero epocham quod attinet, quæ se quidem porrigit a seculo V ad Conc. usque Tridentinum, nova prorsus æra aperitur; 8<sup>o</sup> Suadente quippe S. Augustino, Concilia Africana contra Ecclesiæ orientalis et S. Hieronymi auctoritatem recensuerunt inter canonicos etiam apocryphos seu libros deuterocanonicos; atqui Augustinus deceptus fuit ex antiqua consuetudine lectionis horum librorum in Ecclesia, prout jam decepti fuerant Tertullianus et Cyprianus. 9<sup>o</sup> Nec tamen sibi constitit Augustinus, qui nempe agnoscit, solos proto-canonicos fuisse in canone Hebræorum receptos (1); et in libro *Retractationum* excusat se, quod tanquam Prophetam seu *auctorem inspiratum* recensuerit auctorem *Ecclesiastici* (2); et contra Gaudentium testatur, Scripturam Machabæorum ab Ecclesia receptam esse non inutiliter, si *sobrie legatur et audiatur* (3). 10<sup>o</sup> Itaque ex tota Augustini et Africanorum theoria libri *canonici* existimabantur illi, qui *accipiebantur*, id est, *legebantur* in Ecclesiis, non autem quasi divinam haberent auctoritatem, si proto-canonicos excipias. Quod cum haud satis advertissent posteriores scriptores, eandem in utrisque auctoritatem agnoverunt, et hunc demum errorem sancivit Tridentinum. 11<sup>o</sup> Ceterum nunquam defuerunt viri docti, qui alios ab aliis libris apprime distinguerent. Junilius nempe Africanus an. 560 dividit libros Vet. Test. in tres classes 1<sup>o</sup> *perfectæ auctoritatis*, 2<sup>o</sup> *mediæ auctoritatis*, 3<sup>o</sup> *nulius auctoritatis*; porro in prima classe una cum canonicis collocat *Jesum Siracidem*, in secunda *Judith et Machabaicos*, in tertia *Sapientiam*; deque duabus posterioribus classibus palam

(1) *De grat. et lib. arbit.* lib. II, cap. 2.

(2) Lib. I.

(3) Lib. I, cap. 31.

pronunciat : *Non inter Scripturas canonicas currunt* (1). Vigésimum primum caput Capitularis Caroli M. inter non canonicos refert libros apocryphos seu deuterocanonicos (2); Gregorius M. excusat se, quod testimonium allegaverit ex Machabaicis *libris non canonicis, sed tamen ad ædificationem Ecclesiæ editis* (3). Hugo a S. Victore, anno 1200 de quinque apocryphis *Judith, Tobia, Sapientia, Ecclesiastico et Machabæorum* ait : *Non scribuntur in canone, et tamen leguntur* (4). J. Beleth an. 1162 de quatuor posterioribus scribit : *Hos non recipit Ecclesia* (5). Seculo XIII Joannes Sarisberiensis (6), Auctor glossæ ordinariæ (7), Hugo a S. Charo (8) deuterocanonicos e canone excludunt. Seculo XIV idem præstiterunt Andreas Horneus jurisconsultus Anglus (9), Guillelmus Ochamus (10), Nic. Lyranus. Seculo XV post decretum Eugenii IV S. Antoninus non aliam libris apocryphis auctoritatem decernit præter eam, quam agnoscit in scriptis doctorum Ecclesiæ (11); Alphonsus Tostatus dubitat, utrum inspirati fuerint a Spiritu Sancto (12); in præfatione Bibliorum, quæ edita sunt anno 1498 et anno 1506, dicebatur, eosdem libros Ecclesiam non admittere *inter canonicos*. Initio sec. XVI Card. Ximenes (13) et Card. Cajetanus (14) sententiam profitentur Hieronymi. 12<sup>o</sup> Idem dic de auctoribus Græcis, qui unanimes pariter sunt in rejiciendis apocryphis, ut constat ex Leontio (15) seculo VI, Joan. Damasceno (16), Nicephoro, Anastasio ejusdem annotatore ac Nicephoro Callixto (17). 13<sup>o</sup> Attamen Concilium Tridentinum contra sensum totius antiquitatis anathema

(1) *De part. div. legis*. lib. 1, cap. 3.(2) Apud Harduin. *Act. Conc.*(3) *Comment.* in xx cap. Job.(4) *De script.* cap. 6.(5) *De eccles. offic.* cap. 60.

(6) Epist. 172.

(7) Edit. 1506, siquidem in posterioribus editionibus tractus oppositi canonicitati apocryphorum disparuerunt.

(8) *In prolog Josuæ.*(9) *Præf. summæ juris Aug.*(10) *Dial.* part. III, cap. 16.(11) *Chron.* part. 1, tit. 3, cap. 4.(12) *Comment. in Hieron. prolog. Galeat.*(13) *Præf. Bibl. complut.* 1515.(14) *Præf. com. in omnes libros authenticos Vet. Test.*(15) *De sectis*, act. 2.(16) *De orthodoxa fide*, lib. IV, c. 18.(17) *In Iambis.*

indixit iis, qui non reciperent uti canonicos libros apocryphos, non veritum ea propter anathema scientiæ. In quarta tamen hac epocha, quæ a Conc. Tridentino exorditur, 14<sup>o</sup> non destiterunt viri sapientia conspicui etiam inter catholicos, qui antiquæ adhæserint traditioni, inter auctoritatem librorum proto-canonicorum et deutero-canonicorum probedistinguentes. Tales enim sunt Bernardus Lamy, Jahn, Dupin et Sixtus Senensis. 15<sup>o</sup> De ecclesia Græca, id ex Cyrillo Lucari (1) aliisque fortasse constat; 16<sup>o</sup> ecclesia vero protestans in synodo Dordracena (hæc quippe synodus repræsentabat ecclesiam protestantem *in omnibus suis partibus*), vestigiis insistens antiquitatis, decrevit quidem, posse libros apocryphos in Ecclesia legi, non tamen eandem vim atque auctoritatem librorum canonicorum nancisci, neque ex iis aliquod dogma de fide aut religione christiana certo posse constabiliri. Quare libri apocryphi in Bibliis retenti sunt ad calcem librorum canonicorum cum apposito titulo *Libri apocryphi* (2). Hic jam exoritur quæstio, utra Ecclesia in errore versetur, pontificia ne an protestans, utra melius ad sensum christianæ antiquitatis se gesserit (3). Eligat lector.

32. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Ex defectu successionis Prophetarum, postquam canon sub Esdra jam firmatus fuerat, *conc.*; alia de causa, *neg.* Canon Scripturarum divinarum, uti compertum est, sub Esdra, cooperantibus Prophetis, qui illa floruerunt ætate, firmatus fuerat (4). Hoc porro in canone, si paucos tractus exci-

(1) *Confessio christianæ fidei*, Genève, 1633, *Quæstio tertia*.

(2) Sess. 146, art. 4, 5 et 6.

(3) Hactenus quidam Julius Dombre, in opusc. *Histoire de la canonicité des livres apocryphes de l'Ancien Testament*, Genève 1830, quod præmisit thesibus a se propugnandis. Hoc opusculum compendio contraximus, non quod aliquid deferamus huic auctori, qui nullo vel apud suos nomine fruitur, ut certior factus sum ex epi-

tola, quam exinde accepi; sed quia hic paucis congressit, quæ a Protestantibus afferri consueverunt adversus libros deutero-canonicos, tum etiam ut occasionem haberem magis evolvendi, quod ad hos libros spectat eorumdemque divinam auctoritatem.

(4) Omnes docti in eo conveniant, non a solo Esdra, sed præterea a cooperantibus ejus, qui *magnæ synagogæ* nomine donabantur, confectum cano- nem fuisse.

pias, libri hebraice conscripti repositi sunt (1); quoad reliquos, qui vel aliena fuerant lingua exarati (2), vel posthac conscripti sunt, eos in magna semper veneratione apud Hebræos extitisse, sive ante sive post Christum, exploratum est ex testimonio ipsius Josephi, qui ex defectu prædictæ successionis saltem *certainè* Prophetarum unice causam arcessit, quare nec eandem fidem nec eandem auctoritatem nacti sint hi libri, quam primi in canonem Esdrinum relati obtinebant (3). Constat præterea idipsum ex Thalmude, in quo non solum ex illis testimonia allegantur velut *auctoritas*, sed aperte præterea inter *hagiographa* scripta recensentur (4). Quod igitur facere nequivit synagoga,

(1) Tum in prophetia Jeremiæ tum in prophetia Danielis partes occurrunt lingua chaldaica conscriptæ.

(2) Tales sunt liber *Sapientiæ*, *Barruch*, fragmenta seu ut vulgo dicuntur additiones libri Ester, pars deuterocanonica prophetiæ Danielis, quæ chaldaice tantum habentur.

(3) En verba Josephi *Cont. Apionem*, lib. 1, n. 8: *Ceterum ab imperio Artaxerxis ad nostram usque memoriam sunt quidem singula litteris mandata; sed nequaquam tantam fidem et auctoritatem meruerunt, quantum superiores ii libri, propterea quod minus explorata fuit successio Prophetarum.* Edit. Haverc. tom. II, p. 441.

(4) Sane in tract. *Berachot*, fol. 48; in tract. *Herubim*, fol. 54 et 64; tract. *Hhaghiga*, fol. 12; tract. *Yebamot*, fol. 63; tract. *Ketubot*, fol. 110; tract. *Baba-Kamma*, fol. 32; tract. *Baba-batra*, fol. 38-145; tract. *Sanhedrin*, fol. 100, *bis*; item in *Medrasch-rabbà*, sect. *Mikketz*, § 91; sect. *Bereschit*, § 8, allegantur textus ex libris, quos nos deuterocanonicos vocamus, tan-

quam ex libris sacris, ita ut mirum sit, Jahnium in sua *Archæol.* germanice ed. Vien. 1802, tom. I, pag. 136, § 29, potuisse affirmare, thalmudistas minime hosce libros allegare. In censam porro *Hagiographorum* eosdem libros a Thalmude referri aperte constat ex tract. cit. *Baba-batra*, fol. 92, *verso*, ubi legitur: *Raba quæsit a Rabba-bar-Mari: unde provenit proverbium hoc popolare: Arbor sterilis deambulat, et confert se ad arborem infructuosam, (nempe juxta glossam Yarchi, qui sibi assimilantur simulantur); respondit: hoc scriptum est in lege, repetitur in prophetis, et iterum in hagiographis... In hagiographis enim dictum est: omnis avis ad similem sibi conjungetur.* Porro *Thosephot Ghemarà* testantur, hunc versiculum nusquam reperiri in *canone clauso*, sed inveniri posse in libro Ben-Sira (Jesu filii Sirach). Reipsa hic textus legitur *Ecclesiastici*, XIII, 20, nisi quod ibi legitur *caro* (animal), in Thalmude vero *avis*. Et hæc quidem accepta referre debeo cl. Drach, qui in cognitione Thalmu-

spiritu prophetico destituta, catholica effecit Ecclesia, a Christo atque Apostolis edocta, ac infallibilitate prædita (1).

33. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, Christus Dominus non commemoravit nisi *Legem, Prophetas et Psalmos*, quia ita ferebat usus et distinctio, quæ tunc temporis invalescebat, *conc.*; ad ceterorum librorum exclusionem, *neg.* Propositio affirmans non importat natura sua sensum exclusivum; ut igitur aliquid conficerent adversarii, deberent ostendere, Christum elicubi eos libros reprobasse, quod tamen ipsis plane est impossibile.

34. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* vel *Dist.* Expresse seu appellando ad aliquem librum peculiarem, *trans.*; æquivalenter, *neg.* Mirum nemini esse debet, nullum in specie librum appellari a scriptoribus Novi Test., cum contraria tunc temporis consuetudo id non ferret; ut plurimum enim afferebantur effata ex libris sacris generatim tanquam *ex Scriptura*, aut apertis allusionibus contenti erant scriptores sacri, quibus veluti digito indicabant, ad quos libros sese referrent (2). Jam vero non semel in libris Novi Test.

dis nemini facile secundus est, quiue fortasse hoc de argumento peculiarem dissertationem editurus est. Cfr. præterea Janssens in cit. *Herméneutique sacrée*, § 7, p. 32.

(1) Singularis Protestantium agendi ratio est, qui adeo deferunt Synagogæ, ut ejus judicio penitus acquiescant, quamvis infallibilitate destituta fuerit; contra vero insurgant adversus Ecclesiam, cui Christus ejus conditor solemniter adeo pollicitationes fecit.

(2) Satis est aperire sacros codices Novi Test., ut appareat sæpissime vel allegari vel alludi ad libros Vet. Test., etsi expresse de illis nulla fiat specialis mentio; et nihilominus non solum sententiæ, sed sæpe verba ipsa afferuntur; idque ipsum factum est quoad libros deuterocanonicos. Ceterum apposite

C. E. F. Molinié, auctor et ipse protestans ac Genevensis, in op. *Notice sur les livres apocryphes de l'Ancien Testament*, Genève 1828, in rem nostram scribit in considerationibus generalibus: *Mais, quelles que soient les causes accidentelles qui auront empêché d'ajouter de nouveaux livres au canon rédigé du temps d'Esdras... il nous semble que la synagogue de Judée, telle qu'elle était devenue, n'était plus seule compétente sur ce sujet, et que l'Eglise chrétienne, qui lui succédait, eut aussi cette compétence, comme la synagogue du temps d'Esdras avait été juge des écrits antérieurs, même de plusieurs siècles. Or nous avons vu quel cas les Docteurs de l'Eglise primitive ont fait des livres que nous regardons maintenant comme apocry-*

apertæ ejusmodi allusiones occurrunt ad loca librorum deutero-canonicorum, ex. gr. *Luc.* XII, 19, — *Ecclesiastici* XI, 19; *Rom.* I, 20, — *Sap.* XIII, 1; *Hebr.* XI, 34, — I *Machab.* II, 39; *Epist. Jac.* I, 11, — *Ecclesiastici* XIV, 18; *Ibid.* II, 1, — *Ecclesiastici* XLII, 1, et alibi passim. Cum igitur apertissime Apostoli in scriptis suis vel iisdem phrasibus interdum utantur, quæ in libris deutero-canonicis reperiuntur, vel dicta et historias allegent, quæ nonnisi in iisdem referuntur libris, eadem plane ratione, qua ad loca et historias alludunt contentas in libris proto-canonicis, quid de illis libris revera senserint, abunde ostendunt.

35. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Publice legebantur in Ecclesiis ex versione Alexandrina libri deutero-canonici uti Scriptura divina juxta divinam et apostolicam traditionem, *conc.*; uti libri apocryphi, eaque sola de causa quod reperirentur in versione Alexandrina, *neg.* Totum enim hoc systema, nuper ab adversariis excogitatum, arbitrarium est ac manifeste falsum. Et sane certum est ex dictis: 1<sup>o</sup> Hebræos ipsos magna semper in veneratione hos libros habuisse; eosdemque in classem hagiographorum retulisse; 2<sup>o</sup> Christum et Apostolos ex illis testimonia allegasse, atque ad eos pluribus in locis alluisse; 3<sup>o</sup> ut ex dicendis patebit, antiquissimos Patres ad eos libros tanquam divinos divinamque Scripturam appellasse; 4<sup>o</sup> utramque Ecclesiam orientalem pariter et occidentalem eosdem ut divina inspiratione conscriptos recepisse. 5<sup>o</sup> Si ex versione Alexandrina factum esset, prout adversarii autumant, ut spectati fuerint uti canonici ac divini libri deutero-canonicis, eo quod in ecclesiis legerentur ad ædificationem, tanquam divini et canonici recepti pariter fuissent tertius saltem Esdræ, et III et IV Machabæorum, qui reperiebantur quoque in eadem Alexandrina versione, dum tamen isti rejecti ut apocryphi plane sunt (1). Quaquaversus igitur spectes novum hoc systema,

*phes... et de plus nous avons vu que les Apôtres y font de fréquentes allusions, alors même qu'ils ne les nomment pas, comme ils ne nomment pas tous les livres de l'Ancien Testament qu'ils citent.*

(1) Etenim in editione versionis græcæ LXX, quæ jussu Sixti v opera Card. Antonii Carafa juxta vaticanum codicem adornata est, ac iterum recusa Lutetiæ Paris. 1628, tres libri Esdræ reperiuntur ita dispositi, ut liber 1, qui

patet, illud esse falsum et ad arbitrium confictum. Hac porro machina dissoluta, sua veluti sponte corruunt, quæ ex ejusmodi hypothese ab adversariis sunt superstructa.

36. Ad 5<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, solemnî decreto eos libros Ecclesiæ per id temporis non retulerunt in canonem, ac proinde sub hoc respectu eandem non tribuerunt extrinsecam auctoritatem libris deuterocanonicis, quam tribuerunt proto-canonicis, *conc.*; eosdem non spectarunt tanquam libros divinos Scripturamque sacram, *neg.* Latius namque patet notio libri *canonici* quam libri *divini*; omnis quippe liber canonicus divinus est seu divinitus inspiratus, quo fit ut passim etiam a veteribus hæ promiscue voces usurpentur; at non e contra, cum possit aliquis liber divinus esse, qui non item canonicus sit, cujusmodi profecto erant libri, qui postea in canonem ab Esdra ejusque cooperatores adsciti sunt. Sic libri, de quibus agimus, censebantur quidem libri divini, at cum Ecclesia solemnî decreto, ut paulo ante diximus, eos in canonem non retulerit, canonici nec erant nec dici poterant. Hoc sensu apprime intelliguntur, quæ contraria videntur de his libris ab Ecclesiæ Patribus affirmari. Interdum enim, uti mox videbimus, istos libros traducunt veluti dubiæ auctoritatis; negant eandem illis inesse auctoritatem, quam habent libri canonici; pronunciant, inservire eos quidem ædificationi, ad dogmata autem, quæ in contentionem veniunt, confirmanda minus idoneos esse; interdum etiam ad *apocrypha* scripta illos ablegare videntur (1); attamen iidem ipsi libros hosce alibi vo-

inscribitur 'O *ispeus* sive *Sacerdos*, respondeat libro Esdræ tertio; secundus respondeat nostro libro primo; liber Nehemiæ, seu juxta nos etiam Esdræ secundus, respondet tertio in versione *LXX*. Eteadem ratione leguntur in editione *LXX*, quæ ad fidem Codicis Alexandrini sive Londinensis adornata est a J. Ernesto Grabe, et iterum a J. Jacobo Breitingero Tiguri Helvetiorum an. 1731. Rursum in editione Romana et Parisiensi

græcæ *LXX* versionis tres habentur Machabæorum libri, quatuor autem in editione, quæ ad fidem exemplaris cod. Alexandrini a Grabe et Breitingero recusa est.

(1) Multiplicem sensum hujus vocis *Apocryphi*, tum apud veteres tum apud recentiores scriptores, multa eruditione declarat Justus Fontaninius, op. cit. *De antiquitatibus Hortæ*, lib. II, cap. 3, § 3, quæ illic recoli possunt.

cant *Scripturam*, illorum auctores *Prophetas* dicunt, iis inniuntur ad adstruenda fidei dogmata, libros appellant divinos, aliaque ejusmodi de ipsis pronunciant. Quomodo hæc inter se componuntur? Nempe ea, quam apposuimus, distinctione inter libros canonicos et divinos. Quæ namque primo loco ex Patribus attulimus, intelligi debent relate ad canonicitatem, qua libri nostri destituti erant, et ad extrinsecam quamdam auctoritatem, qua scilicet carebant defectu testimonii solemnisius Ecclesiæ; quæ vero secundo loco adduximus, Ecclesiæ mentem circa eorundem divinam inspirationem ac intrinsecam vim patefaciunt (1).

37. Ad 6<sup>m</sup>, *Neg.* Hæc pariter nova theoria adversariorum nostrorum omni est fundamento destituta. Non agebatur quippe de abusu aut præveniando aut coërcendo, cum Melito Sardonius aliique canonem ediderunt; sed res erat de veteri Hebræorum canone cognoscendo et patefaciendo. Hac de causa Melito peregrinationem suam in Orientem suscepit, nec tamen canonem Hebræorum omnino perfectum exhibuit (2). Origenes item profitetur, se Hebræorum canonem exhibere (3). Concilium Laodi-

Ad rem nostram quod spectat, perinde est liber *apocryphus* ac non ab omnibus probatus, cujusmodi erant libri, quos nunc deuterocanonicos vocamus; ab Eusebio vero *Hist. eccl.* lib. III, cap. 25, ἀπτιλεγόμενοι dicuntur ad distinctionem eorum, quos ipse vocat ὁμολογουμένους, qui omnium consensu recepti erant.

(1) Vel ex hac sola animadversione aperte deducitur, vanam esse Protestantium difficultatem: si Ecclesia statuit de canone Scripturarum, ipsam superiorem effici ipsis sacris Scripturis. Etenim per confectionem canonis Ecclesia nihil aliud præstat, quam solemne edere testimonium circa divinitatem, quam agnoscit in sacris Litteris juxta antiquam traditionem, nosque certio-

res reddit, quinam censendi sint libri divini, quinam vero ab hoc numero excludendi. Nihil proinde intrinseci addit ipsis Scripturis.

(2) De scopo Melitonis scribentis ad Onesimum hæc habet Eusebius, *Hist. eccl.* lib. IV, cap. 26: *Universos veteris Testamenti libros, qui omnium consensu recepti sunt, statim in principio operis recenset.* Omittit porro in hac recensione Melito librum Esther, qui tamen, saltem quoad primam partem, certe canonicus semper habitus est.

(3) Etenim, loc. cit. ex *Comment. in Ps.* I, ita scribit Origenes: *Sunt autem viginti duo libri juxta Hebræos hi: primus qui a nobis Genesis dicitur, etc.* opp. edit. De la Rue, tom. II, pag. 529.

cænum, utpote particulare, solos recensuit libros *canonicos*, qui nempe continebantur in canone Hebræorum omnium consensu recepto, adjecto tamen libro Baruch; de reliquis maluit silere, donec ab Ecclesia universali aliquid decerneretur (1). Ne vero longiores simus, eadem aptari debet responsio Patribus, sive orientalibus sive occidentalibus, qui nobis objiciuntur, quorum etiam scopus unicus fuit in suis catalogis librorum canonicorum eos tantum recensere, qui in canone Hebræorum continebantur; quia reliqui, nondum canone ab Ecclesia confecto, reipsa canonici nequaquam erant (2).

38. Ceterum, ut positivis testimoniis elucescat veritas nuper datæ distinctionis inter libros canonicos et divinos, nonnulla hic subjiciere præstat.

39. Origenes, in celebri ad Africanum epistola, non in eo solum totus est, ut veluti genuinam ac sacram historiam vindicet Susannæ, sed insuper alios libros librorumque partes, quæ in canone Hebræorum non continentur, ut hymnum trium puerorum, historiam Beli et Draconis, et sic vocata *additamenta* Esther, concluditque: *Tempus est igitur, si hæc nos non latent, abrogare, quæ in Ecclesiis feruntur exemplaria, et fratribus lege præcipere, ut abjectis, quos penes se habent, sacris Libris, adulando Judæis persuadeant, et ut nobis puros, et qui nihil habeant figmenti, impertiant* (3). Testatur præterea, ecclesias

(1) Celebratum est Concilium istud juxta verisimiliorem sententiam anno 372. Cfr. Cabassutius, *Notitia Concil.* in hanc Synodum; item Harduin. *Acta Conc.* tom. 1, col. 778. Convenerunt autem ad hoc Concilium Patres *viginti duo*, non autem, ut scribit Dombre, *trente-deux*. Quoad libros Novi Test. omnes recenset præter Apocalypsim; jam vero si Protestantibus esset auscultandum, qui urgent Concilium Laodicensem, ut illud opponant decreto Tridentino, deberet e canone expangi hic

liber, quem tamen ipsi recipiunt. Cfr. Cabasutius, op. et loc. cit. ad can. LX. Et hæc quidem in hypothesi de veritate can. LX hujus Concilii, quem tamen haud spernendis rationibus nonnulli critici uti adscititium habent.

(2) Intelligi id debet de Ecclesia universali, seu de canone qui universam Ecclesiam adstringeret; nam de Ecclesia Romana, nullum dubium, ut ex dictis patet, quin semper suum canonem habuerit.

(3) Ὁρα τοίνυν, εἰ μὴ λαοθάλει ἡμῶς

*Tobia uti* (1). Profert demum auctoritates ad veritates fidei constabiliendas ex libris Machabæorum (2), ex libro Sapientiæ (3) et ex Ecclesiastico (4).

40. S. Cyrillus Hierosolymit. passim ex libro Sapientiæ, quem etiam Salomonis vocat (5), tum ex Ecclesiastico (6), ex Baruch, quem Prophetam dicit (7), atque ex postremis Danielis capitibus, testimonia tanquam ex Scriptura divina promit (8).

41. Verus item Athanasius (9) non solum ex eisdem libris adducit testimonia ad ea, quæ fidei sunt, adserenda, sed ea præterea utitur formula apud veteres usitata ad Scripturas divinas significandas, scilicet : *sicut scriptum est* (10).

τὰ τοιαῦτα, ἀτιθεῖν τὰ ἐν ταῖς ἐκκλησιαίαις φερόμενα ἀντίγραφα, καὶ νομοθεῖσαι τῇ ἀδελφότητι ἀποδείξαι μὲν τὰς παρ' αὐτοῖς ἐπιφερομένας ἱερὰς βίβλους, κολακεύειν δὲ Ἰουδαίους, καὶ πειθεῖν, ἵνα μεταδώσιν ἡμῖν τῶν καθαρῶν, καὶ μηδὲν πλάσμα ἔχόντων. n. 4. edit. Maur. opp. tom. 1, p. 16.

(1) Ibid. n. 13.

(2) *Exhort. ad Martyr.* n. 22 et seqq.

(3) *Cont. Celsum*, lib. III, n. 60, et alibi passim.

(4) Ibid. lib. IV, 28, et alibi. Vide indicem locorum S. Scripturæ ad calcem uniuscujusque voluminis.

(5) *Catech.* IX, num. 2. edit. Tontei, et alibi.

(6) *Catech.* VI, num. 4; *Catech.* XI, n. 19, etc.

(7) *Catech.* XI, n. 15, ubi scribit : *Audi Prophetam dicentem : Hic est Deus noster, etc.* et alibi.

(8) *Catech.* XVI, n. 31, ubi agit de historia Susannæ, et addit : *Scriptum est enim ; Γέγραπται γὰρ*, et adducit verba quæ leguntur Dan. XIII, 45 : *Suscitavit Deus Spiritum Sanctum in*

*puero juvenculo.* Porro phrasid *scriptum est* ex usu tum Scripturarum tum SS. Patrum ad denotandas Scripturas divinas usurpatur, ut notum est.

(9) Dixi *Verus Athanasius*, siquidem criticis compertum est, Synopsis auctorem minime Athanasium esse. Cfr. Maurin. edit. admonitio, tom. II, opp. pag. 124 et seq. Attamen noster Dombre Athanasio eam tribuit. Ast hæc sphalmata juveni candidato donanda sunt cum pluribus aliis.

(10) Hac enim phrasi utitur S. Athanasius in *ep.* III, *ad Serapion.* n. 4, allegans verba Sapientiæ I, 7, et in *Apolog. ad Imp. Constant.* n. 17, adducens verba ex Tob. IV, 19. Insuper afferens ex epistola S. Alexandri ad se conscripta, in *Apolog. contra Arianos*, n. 66, verba Ecclesiastici XXXI, 4, scribit : *Ait quodam in loco Sacra Scriptura : mortuus est enim pater ejus, quasi non esset mortuus.* Ex quibus duplex habemus testimoniam Athanasii et Alexandri pro divina auctoritate Ecclesiastici; et allegans in *epist. De decretis Nicænis*, n. 12, verba Ba-

42. Nec sese aliter gessit S. Gregorius Nazianzenus, qui passim deuterocanonicos libros adducit, quos *Scripturam* vocat; explanatque si quæ sint eorum loca adducta ab hæreticis (1), nec uspiam divinam eorum auctoritatem in dubium revocat.

43. Idem præstitit S. Epiphanius, confundens hæreticos, qui nonnullis horum librorum textibus abutebantur; siquidem eos ut divinos admittit, *Scripturam* expresse vocat, atque explanat (2).

44. S. Amphilocheus ex prophetia Baruch et ex libro Sapientiæ velut divinis Scripturis profert testimonia, quamvis eos libros suo in canone non recensuerit (3).

45. Quod diximus de Patribus græcis, qui nobis objiciuntur,

ruch III, 12, scribit: *Verbum item Israellem objurgans ait*, etc. Alibi vero eundem adducit sub nomine Jeremiæ, passim verba ex deuterocanonicis proferens, conjungit, nullo discrimine facto, cum verbis Petri, Pauli, Davidis, etc. Cfr. index locorum Scripturarum sub finem vol. 1. Ceterum si standum esset auctoritati Synopseos, deberemus e censu proto-canonicorum expungere librum Esther, ac recensere inter proto-canonicos partem illam prophetiæ Danielis, quæ complectitur historiam Susannæ, ut alia omittam. Cfr. tom. II, opp. S. Athanas. pag. 126 et seqq.

(1) Sic *Orat.* XXXIV, n. 13, adducens testimonium ex Sap. I, ait: *Quomodo illud tueri poterimus, quod ait Scriptura, Deum omnia pervadere*, etc. et conjungit cum verbis Jerem. 31; item cum *Orat.* LIX profert verba Ecclesiastici XXIV, 5, pag. 730, tom. 1, necnon *Orat.* XXXVI, pag. 586, ubi solvit, quod ei objiciebatur ab Arianis ex Baruch III, et alibi passim. Cfr. in-

dex locorum Script. præmissis duobus voluminibus ejus operum.

(2) Uti *Hæres.* LXX, n. VII, edit. Petav. tom. I, pag. 818, proferens auctoritatem ex Esther XIII, 9; et *Hæres.* LXIV, num. 54, ubi sub nomine Salomonis affert ex lib. Sapientiæ I, 4; item *Hæres.* XXIV, n. 6, adducens testimonium ex *Eccli.* VII, 1, ait: *Quemadmodum Scriptura testatur.* Rursus *Hæres.* LVII, solvit, quod ex *Scriptura* objiciebatur ab hæreticis Noetianis, nempe ex Baruch III, 36, etc.

(3) In *Orat. in Christi Natalem*, n. 2, apud Galland. *Biblioth. Patrum*, tom. VI, p. 464, tanquam ex *propheta* urget auctoritatem Baruch III, 38. Ita etiam citat Sap. IV, 2, in *Orat. in Domini occursum*, n. 4, ibid. pag. 469. Adde, juxta canonem, quem Amphilocheus describit in Iambis, dubitandum esse de libro Esther, cum scribat: *His (libris canonicis) additur Esther a quibusdam*; ibid. pag. 495, vers. 288, perinde ac de non paucis deuterocanonicis Novi Test.

dici pariter debet de Patribus latinis, qui, quamvis canonem contexuerint Hebræorum, nihilo secius constanter afferunt testimonia, veluti ab auctoribus *theopneustis*, ex libris nostris, ut de Hilario certum est, etiam cum agitur de dogmaticis disputationibus (1). Rufinus inter cetera crimini verterat Hieronymo, quod in *Præf. ad librum Danielis* visus esset partem deutero-canonicam respuere, a qua criminatione S. Doctor gravissimis hisce verbis se purgat: *Quod autem refero, quid adversum Susannæ historiam, et hymnum trium puerorum, et Belis Draconisque fabulas, quæ in volumine hebraico non habentur, Hebræi solent dicere, qui me criminatur, stultum se sycophantam probat. Non enim, quid ipse sentirem, sed quid illi contra nos dicere soleant, explicavi* (2); qui præterea, allegans verba ex libro Sapientiæ, hac utitur phrasi: *Dicente Scriptura: in perversam animam non introibit sapientia* (3); et de Ecclesiastico ait: *Divina Scriptura loquitur: musica in luctu intempestiva narratio* (4). Jam vero hæc Rufini et Hieronymi agendi ratio aperte ostendit, quid ipsi senserint de his libris, quanquam ob allatum motivum eos e canone excluserint, imo Hieronymus inter apocrypha ableget, id est, *hagiographa* ex mente Judæorum (5). Ex his novimus, quid sentiendum de hæreticis adversariis, quando firma adeo fronte nobis veteres opponunt.

(1) Cfr. *Tract. in Ps. cxxix*, n. 4, ubi adducit auctoritatem ex lib. Tobiasæ XII, 15; *Tract. in Ps. cxxxv*, n. 11, ubi profert auctoritatem ex lib. Sapientiæ I, 7, tanquam ex *Propheta*, scribens: *Docet Propheta; Tract. in Ps. cxl*, num. 5, affert Ecclesiasticum sub nomine Salomonis cum Latinis; vide hic adnot. edit. Maur. *De Trinit.* lib. IV, n. 24, allegat Baruch III, 36, sub nomine Jeremiæ; partem deutero-canonicam Danielis sub ejus nomine profert *Tract. in Ps. lii*, n. 19, ac Danieli tribuit; ex II Machabæorum libro sæpius auctoritatem adducit, ut

in *Tract. in Ps. cxxxiv*, 25; in lib. *Contr. Imp. Constan.* n. 6, etc.

(2) *Cont. Ruffinum*, lib. II, n. 33, in quem locum cfr. adnot. Vallars.

(3) *Comment. in cap. xviii Jerem.* v. 18, edit. Vallars, tom. IV, col. 972.

(4) *Epist. cxviii*, n. 1, edit. Vall. tom. I, col. 786.

(5) Ex paulo ante dictis, n. 32, et nota apposita, luculentissime constat, Hebræos inter *hagiographa* recensuisse libros deutero-canonicos; merito proinde Jahn in sua *Archæologia biblica* germanice ed. Viennæ 1802, §29, arguit Martianæum, quod contra sanam criticam,

46. Ad 7<sup>m</sup>, *Dist.* Qui allegant hos libros veluti *Scripturam*, putandi non sunt eos in pari gradu habuisse ac libros canonicos, quoad auctoritatem *extrinsecam*, *conc.*; quoad auctoritatem *intrinsicam*, *neg.* Certe de libris proto-canonicis nunquam dubitatio exorta est, utpote in canone ab Ecclesia universali recepto contentis. Quoad reliquos vero, cum, ut exploratum est, non pauci, sed universim omnes hos libros uti divinos et *Scripturam* sacram seu divinitus inspiratam habuerint, eos uti *Scripturam* allegaverint etiam adversus hæreticos pugnantes, imo et allegati ab ipsis hæreticis veluti *Scriptura* fuerint, dubitare nequit, quin eamdem *intrinsicam* ipsis auctoritatem tribuerint. Cum tamen hactenus Ecclesia universa nullum canonem confecisset, ideo ipsis sub hoc respectu non eamdem ac proto-canonicis *juridicam*, ut ita dicam, et *authenticam* auctoritatem tribuisse ad judicantur. Quod vero adjicitur discrimen inter libros *canonicos* et *ecclesiasticos*, quod isti tantum legerentur in ecclesiis, somnium adversariorum est. Nam si quandoque distinguuntur libri in canonicos et *ecclesiasticos*, ideo est quia primi in canone recepti essent, ceteri uti divini haberentur ex ecclesiarum usu,

non obstantibus pluribus codicibus magnæ auctoritatis, contra sensum doctorum hominum, correxerit, quod legitur in parallelis prologis S. Hieronymi in lib. Tobiae et Judith, *hagiographa* in *apocrypha*. Martianæum secutus est Vallarsius, qui pluribus argumentis lectionem Martianæi communire nisus est. Ast perperam, ut ex dictis liquet. Nec ipsi favet, quod scribit Origenes in *Epist. ad African.* n. 13, edit. Maur. tom. 1, pag. 26. Nam, si bene attendatur ad verba Origenis, non absolute affirmat, Hebræos libros Tobiae et Judith inter apocryphos computare, sed solum eos in apocryphis *hebraice* non habere. En ejus verba: Περὶ οὗ (Τοβίας) ἡμᾶς ἔχρη ἰγνω-

κείναι, ὅτι Ἑβραῖοι τῶ Ταβία οὐ χρῶνται, οὐδὲ τῆ Ἰουδήθ· οὐδὲ γὰρ ἔχουσιν αὐτὰ καὶ ἐν ἀποκρύφοις ἑβραϊστὶ· ὡς ἀπ' αὐτῶν μαθόντες ἐγνώκαμεν. Quæ sic vertuntur a De La Rue: *Verum nos oportet scire, Hebræos Tobia non uti* (id est publice non legunt in synagoga), *neque Judith. Nec enim hos libros etiam in apocryphis hebraice habent, ut ab ipsis didicimus.* Ad librum vero Judith in specie quod attinet, certum est, nunc ab Hebræis ejus historiam in synagogis legi primo sabbato octo dierum festi dedicationis (encæniorum), et partem constituere officii publici matutini. Vid. *Yotser Leschabbat Rischon schel Hhanuca.*

quæ factò ipso patefecerunt, se eos in censu divinatorum habere, non autem ex sola lectione ad ædificationem fidelium.

47. Etenim libros nostros veluti Scripturam divinam allegant Clemens Rom. (1), Barnabas (2), Hippolytus (3), Clemens Alex. (4), Irænaeus (5), auctor *Constitutionum apostolicarum* (6), Tertullianus (7),

(1) Epist. 1 ad Cor. cap. 1v, allegat testimonium ex lib. *Sapient.* 11, 24; cap. 1x, ex lib. *Ecclesiastici* xlv, 17; cap. 1v, ex *Judith*, etc. Apud Coteler. tom. 1. Item in epist. 11, *De virginit.* cap. 13, ubi testimon. profert ex Dan. xiii. De quibus duabus epistolis *De virginitate* cfr. Galland. tom. 1, *Biblioth. Patrum*, *Proleg.* cap. 1, sect. 2. In priori autem harum epistolarum ab eodem Clemente allegatur cap. vi, *Eccli.*

(2) *Epist.* cap. vi, affert textum ex *Sapient.* 11, 12, una cum textu Isaia; item ibid. citat *Ecclesiasticum* 1, 10; eundem librum allegat, cap. xix. Cfr. apud Galland. loc. cit.

(3) *In Susannam*, apud Galland. tom. 11, pag. 442 et seqq. In Fragmento autem 1x in *Cantic. Cantorum*, laudat librum *Sapientia*, eumque tribuit Salomoni, ibid. pag. 489; et in *Demonstr. advers. Judæos*, §§ 9 et 10, ter eundem librum adducit, ejusque auctorem *Prophetam* nuncupat, ibid. pag. 450. In op. *De Charism. Tradit. Apostol.* § 2, inter mulieres, quæ prophetaverunt, recenset *Juditham*, ex ejus lib. cap. viii, ibid. pag. 503; qui rursus in comment. hist. Susannæ, ad v. 55, commemorat, quæ referuntur ex lib. *Tobiæ* 11, 24, ibid. pag. 446.

(4) Ter allegat librum *Tobiæ*, bis librum *Judith*, vicies et semel *Sapien-*

*tiam* Salomonis, *Ecclesiasticum* plusquam quinquagies, quater librum *Baruch*, passim in *Eclogis* (si tamen ejus sunt) profert hymnum trium puerorum tanquam ex *Daniele*, tum librum 11 Machabæor. Cfr. *Index sententiarum sacrae Scripturae*, quas Clemens Alex. passim citat, ad calcem edit. ejusdem opp. Joan. Potteri Oxoniensis, Venet. 1754.

(5) *Cont. Hæres.* lib. 1v, cap. 36, n. 2, profert testim. ex lib. *Sapient.* vi, 19, 20. Sic lib. v, cap. 35, sub nomine Jeremiæ, quæ leguntur *Baruch* 1v, 36, et in toto cap. v; lib. 1v, cap. 26, n. 3, Danieli auctori tribuit, quæ leguntur, *Dan.* xii, de historia Susannæ, eidemque Prophetæ refert historiam Beli et Draconis, quæ habetur *Dan.* xiv, ibid. lib. 11, cap. 5, n. 2.

(6) Lib. 11, cap. 49 et 51, sub nomine *Danieils* profertur historia Susannæ; ex libro *Tobiæ* lib. 1, cap. 1, adducitur testimonium ac dicitur *lex Dei*; et lib. vii, cap. 2, adducitur uti Scriptura divina una cum aliis libris proto-canonicis; item lib. 11, cap. 15, *Judith* fit mentio lib. 11, cap. 7. Ibid. lib. 11, cap. 21, ex *Ecclesiastico* textus profertur, etc.

(7) Allegat testimonium ex lib. *Judith*, *Lib. de Monog.* cap. 17. Novies adducit ex libro *Sapientia*, quem adscribit Salomoni; quinquies ex *Ecclē-*

Cyprianus (1), Dionysius Alex. (2), Methodius (3), Pontius (4), Archelaus (5), aliique præter eos, quos paulo ante recensuimus et vindicavimus (6).

48. Ad 8<sup>m</sup>, *Neg.* Etenim S. Augustinus et Concilia Africana sub finem seculi IV aut sub initium seculi V nihil aliud fecerunt, quam in unum demum canonem redigere libros, quos hactenus

*siastico*, quem et Scripturis accenset; totidem ex *Baruch* sub nomine Jeremiæ; Susannæ item historiam Beli et Draconis commemorat, ac *Danieli* tribuit; utrumque denique allegat *Machabæorum* libram, primum nempe et secundam. Cfr. index Scripturarum ad calcem ejusdem operum, edit. Pamelii et Rigalt.

(1) Eosdem libros, quos Tertullianus, veluti Scripturam allegat S. Martyr, ac librum præterea *Tobiæ* passim; Cfr. index loc. sac. Script. edit. Maur.

(2) Tanquam Scripturam divinam adducit testimoniâ ex lib. *Tobiæ*, *Sapientiæ*, *Ecclesiastici* et *Baruch*. Cfr. edit. opp. De Magistris, Romæ 1796, in indice loc. sac. Script.

(3) *In Conviv. decem virg.* Orat. II, § 3, profert textum ex lib. *Sapient.* III, 16, vocatque Γραφήν; item § 6, *Sap.* IV, 6, et § 7, *Sap.* XV, 10, 11, et alibi. Item ibid. Orat. V, § 4, ex libro *Ecclesiastici* VI, 35; item orat. I, ex cap. XVIII, 30, XIX, 2, XXIII, 1, 5, 6, nec non Orat. VIII, § 3, ex lib. *Baruch*. III, 14, 15, sub nomine Jeremiæ; Orat. XI, § 2, in *Psalmo*, ex lib. *Judith* VIII, 1, et ex *Dan.* XIII, 19, ubi agitur de historia Susannæ. Cfr. apud Galland. *Bibl. Patrum*, tom. III, pag. 670 et seqq.

(4) *In vita et pass.* S. Cypriani § 10,

ubi ex lib. *Tobiæ* profert testim. Cfr. apud Ruinart. *Acta M. Martyrum*, pag. 183, edit. Veron. 1731.

(5) *Disput. cum Manete hæresiar-cha*, § 29, allegat ex lib. *Sapient.* I, 19, et quidem in disputatione dogmatica. Cfr. apud Galland. *Bibl. Patrum*, tom. III, p. 587.

(6) Inter alios enim addi possent auctor tractatus anonymi ad Novatianum, *De spe veniæ non neganda*, apud Galland. tom. III, pag. 376, qui citat tanquam *divinam exhortationem* verba *Ecclesiastici* II, 11-13. Eundem librum vocat Origenes, *Hom.* IV, in *Exod.* § 5, *Scripturam*, et *Hom.* VIII, § 4, ejus auctorem vocat *Prophetam*; auctor *Constit. Apost.* qui præter nuper recensitos libros adducit, lib. V, cap. 20, *Baruch* III, 36. Cfr. apud Coteler. tom. I, S. Cornelius in epist. XII ad S. Cyprian. apud Galland. tom. III, pag. 353, librum II *Machab.* vocat *Scripturam divinam*, etc. Ex his patet, universam antiquitatem, Patres græcos et latinos, veluti Scripturam, Scripturam divinam, divina oracula, etc. libros deuterocanonicos allegasse, quamvis eos inter canonicas Scripturas non recensuerint, eo quod, ut diximus, præter priorem canonem ab universa Ecclesia receptum, nullus alius solemnè judicio confectus esset.

tacito vel expresso Ecclesiarum consensu et usu uti divini ex antiqua traditione habebantur. Dicitur enim in Conc. Carthaginiensi VI, anno 409 celebrato : *Quia a Patribus ista accepimus in Ecclesia legenda* (1); et tamen dicuntur libri *divini*, *Scripturæ canonicæ*; qua sola animadversione totum aëreum adversariorum ædificium de distinctione inter libros *canonicos* et *ecclesiasticos* plane labefactatur. Ruit insuper simul, quod adjicitur de oppositione ecclesiæ Africanæ contra auctoritatem orientalis Ecclesiæ et S. Hieronymi; de deceptione S. Augustini, Tertulliani ac Cypriani, addere poterant et aliorum omnium, quos magno numero paulo ante recensuimus, una cum Pontifice Innocentio I, qui eundem canonem tradidit Exsuperio *Tolosano* (2), et Bonifacio, qui africanum canonem probavit; isti porro omnes decepti turpiter sunt tanquam totidem stolidi, ne dicantur decepti sapientes et acuti hæretici nostri (3).

49. Ad 9<sup>m</sup>, *Neg.* Siquidem S. Augustinus, cum fatetur solos proto-canonicos in canone Hebræorum extitisse, idem dixit, quod alii omnes ante ipsum jam dixerant, eademque ratione, ac illi se gesserant, se pariter gessit quoad alios libros in illo canone non contentos. *Falsum* est, S. Augustinum in libro *Retractationum*, excusare se, quod tanquam *prophetam* seu *auctorem inspiratum* recensisset auctorem Ecclesiastici; sed eum solum abjudicat Salomoni, cui tum Sapientiam tum Ecclesiasticum tribuerat (4).

50. Ad 10<sup>m</sup>, *Neg.* hanc illationem, utpote ex falso supposito

(1) Apud Harduin. *Acta Conc.* tom. i, col. 968, ubi cfr. adnot. Harduini ad can. XLVII Concilii III Carthaginensis.

(2) Dixi : Exsuperio *Tolosano*; nam eruditus adversarius Exsuperium dicit Episcopum *Toletanum*, évêque de Tolède (pag. 28).

(3) Semper mira est hæreticorum agendi ratio; si enim aliquid ipsis arripet, nullo licet aut paucorum testimonio innixi, illud amplectuntur; si non

placet, etsi conspiret universa antiquitas in eo stabiliendo, omnino respuant; si quidem ipsi sunt iudices supremi.

(4) En ejus verba ex lib. II *Retract.* cap. 4, n. 2 : *De auctore libri, quem plures vocant Scripturam Salomonis, quod etiam ipsum sicut Ecclesiasticum Jesus Sirach scripserit, non ita constare, sicut a me dictum est, postea didici, et omnino probabilius comperi, non esse hunc ejus libri auctorem.*

derivatam, ut abunde liquet ex dictis; hæc enim non est theoria sive Augustini sive Africanorum, sed adversariorum nostrorum. Idem dic circa ea, quæ de posterioribus scriptoribus affirmant adversarii, quod non satis adverterint ad systema a nostris protestantibus nunc demum excogitatum, ac de errore commentitio, quem sanxit Tridentinum; ne diutius his insistamus.

51. Ad 11<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, non defuerunt, qui, nondum canone ab Ecclesia universali confecto, excluderent a censu canonicorum librorum aut aliquos aut omnes libros deutero-canonicos, aut saltem de nonnullis dubitarint, *trans.* vel *conc.*; ademerunt his libris divinam auctoritatem, juxta dicta, *neg.*

52. Ac 1<sup>o</sup> non admodum sincere proferunt adversarii nostri, quæ ex Junilio Africano objiciunt. Nam non Judith solum et libros Machabæorum collocat inter libros *mediæ auctoritatis*, sed libros præterea Paralipomenon, librum Job, duos Esdræ et librum Esther (1), deque his præcise pronunciat: *Non inter canonicas Scripturas currunt, quoniam apud Hebræos quoque super hac differentia recipiebantur.* Ex hoc solo loco specimen habemus tum doctrinæ hujus auctoris, tum *bonæ*, ut ajunt, *fidei* adversariorum, qui illum nobis objiciunt, ne cetera persequamur.

*Falsum* etiam est, quod de catalogo Scripturarum in vigesimo primo Capitulari Caroli M. dicitur; nam nihil aliud de Scripturis sacris ibidem invenitur quam admonitio, ut Sacerdos Dei *de divina Scriptura doctus sit, ac totum Psalterium memoriter teneat* (2).

53. S. Gregorius M. libros Machabæorum vocat *non canonicos* per oppositionem scilicet ad canonem Hebræorum (3), juxta dicta.

(1) Cfr. op. cit. *De part. div. legis*, Paris. 1556, cap. 3, collat. cap. 7. Animadvertendum præterea est, hunc auctorem recensere inter libros *perfectæ auctoritatis* librum *Ecclesiastici* (cap. 5), et inter libros *mediæ auctoritatis* *Canticum canticorum* (ibid.).

(2) Cfr. apud Harduin. *Acta Conc.* tom. iv, col. 961.

(3) Cfr. Præfat. generat. edit. Maur. opp. tom. 1, § 16, ubi ipsi hanc difficultatem jamdiu a Molinæo objectam disjiciunt.

54. Eodem plane sensu loquitur Hugo a S. Victore, qui recensuit solum Hebræorum canonem (1).

55. Sincere non affertur, quod ex Joan. Beleth objicitur; nec enim ipse scribit: *Hos non recipit Ecclesia*; sed: *Verum hos quatuor QUIDAM non recipiunt, Ecclesia tamen eos approbat* (2); et hinc novum specimen sume bonæ fidei adversariorum Ecclesiæ

56. Joan. Sarisberiensis sibi tantum proposuit describere ex S. Hieronymo canonem Hebræorum, ut ipse declarat (3). Loquens vero de libris Tobiae, Judith et Machabæorum, *qui non sunt recepti in canone* (nempe Hebræorum); *quia fidem, inquit, et religionem ædificant, piè admissi sunt*, scilicet ab Ecclesia (4); demum concludit, omnium Vet. et Novi Test. librorum unum eundemque auctorem esse Spiritum Sanctum (5).

57. In Glossa ordinaria pariter canon Hebræorum ex auctoritate Hieronymi præponitur, neque, ut aiunt adversarii, in editionibus anno 1506 posterioribus tractus, qui contrarii sunt canonicitati apocryphorum (*deutero-canonicorum*), omittuntur (6); siquidem nulla erat ejusmodi omissionis ratio.

58. Ita etiã Hugo de S. Charo, qui canonem exhibet Hebræorum, et ad mentem S. Hieronymi vocat apocryphos sive *hagiographos* libros in canone non contentos, declaratque, eos ab *Ecclesia recipi* (7).

(1) Cfr. opp. edit. Venet. 1588, *De Scripturis*, etc. tom. 1, cap. 6 et 7, ubi recenset, juxta can. Hebr., libros xxii.

(2) Cfr. hujus *Lib. officiorum explicatio* ad calcem *Rationalis div. offic.* Guillelm. Durandi, Venet. 1577, fol. 335, 2.

(3) Relato enim ex S. Hieronymo Hebræorum canone, subdit: *Et hæc quidem inveniuntur in Prologo libri Regum, quem Hieronymus vocat galeatum principem omnium Scripturarum, quæ ab ipso de fonte Hebræo-*

*rum manaverunt.* Cfr. in *Biblioth. Patr.* Lugd. 1677, tom. xxiii, pag. 468, col. 1.

(4) Ibid. pag. 469, col. 1.

(5) Ibid. col. 2.

(6) Sane in Bibliis sacris cum *Glossa ordinaria* Lugduni editis anno 1590, ac Sixto V nuncupatis, prologus *De canonicis et non canonicis libris* eadem prorsus ratione legitur tom. 1.

(7) Sic enim scribit in *Postillam super lib. Tobiae*: *Dicimus, quod Hieronymus accipit hic diffusius hagiographa; ut scilicet includat apocrypha,*

59. Guillelmus Ocham nec verbum hoc de argumento habet in objecto loco (1). Lyranus verbis utitur S. Hieronymi, eodemque in sensu loquitur (2). Hornei jurisconsulti opus mihi comparare non potui; at, præterquam quod obscuri jurisconsulti seculi XIV auctoritas hac in parte nimis exigua est, ex analogia licet conjicere, illum a ceteris non dissentire.

60. Dum videtur S. Antoninus non aliam tribuere auctoritatem libris deuterocanonice quam eam, quæ doctoribus competit Ecclesiæ, intelligi debet in ordine ad auctoritatem extrinsecam et canonicam, nondum solemniter Ecclesiæ decreto illis libris tributam; instructio enim ab Eugenio IV Armenis data est, absoluto Concilio Florentino. Utitur autem verbis S. Hieronymi quoad libros in canone Hebræorum non contentos, et profitetur, Ecclesiam hos libros recipere, juxta datam superius a nobis distinctionem (3).

*quæ ab Ecclesia recipiuntur; quorum veritas manifesta est, sed auctor ignoratur, ut est Ecclesiasticus, Sapientia, Judith, Machabæorum, Tobias, Pastor.* Cfr. opp. edit. Venet. 1600, tom. 1, fol. 373, 2, col. 1.

(1) Etenim adversarius allegat Ochamum, *Dial.* part. III, cap. 16. Porro ibi nil tale legitur. Cfr. ejus opera edita a Goldasto in *Monarchia S. Rom. imperii*, Francof. 1614, tom. II, pag. 785. Quod si in lib. III, tractatus tertii, cap. 16, pag. 834, refert effatum S. Hieronymi, asserentis *libros Ecclesiastici et Sapientiæ legi in Ecclesia ad ædificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam*, ac præterea extendit ad libros etiã Judith et Tobie, quod dixit S. Greg. M. de libris Machabæorum, non ad detrahendum horum voluminum auctoritati, hæc protulit Ochamus, sed ut ostenderet, minus efficax

argumentum inde desumi, defectu extrinsecæ auctoritatis, seu solemniter Ecclesiæ judicii, quo in album librorum canonicorum referrentur, prout animadvertimus, cum explanarem illorum duorum Patrum effata.

(2) Cfr. in *Præf. super librum Tobie*, edit. Lugd. 1590, tom. II, col. 1495.

(3) Scribit enim, loc. cit. edit. Lugdun. 1586, tom. 1, pag. 65, de libris *Sapientiæ et Ecclesiastici*, quos plures tribuebant Salomoni. De primo vero affirmat: *Apud Hebræos nusquam est secundum Hieronymum, scilicet in numero authenticorum librorum.* Adjicit vero, in hoc libro agi *de tractatu Judæorum, quem fecerunt ad Christum occidendum.* De altero vero scribit: *Quamvis sit plenus morali sapientia, et ideo ab Ecclesia receptus ad legendum, non tamen authenticus ad probandum ea, quæ veniunt in*

61. Idem de Tostato dixeris, qui tamen fatetur, libros deuterocanonicos ab Ecclesia recipi uti authenticos (1).